
 

1ª ERRATA AO EDITAL 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA 

JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, ATRAVÉS DO MENOR 

PREÇO POR QUILOMETRAGEM DIÁRIA, NELE INCLUÍDOS TODOS OS TRIBUTOS, ENCARGOS, 

DESPESAS DIRETAS/INDIRETAS; FORNECIMENTO DE VEÍCULOS CONVENCIONAIS E, 

ADAPTADOS, COM COMBUSTÍVEL E CONDUTOR, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA 

INCLUSA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS AO 

CONSÓRCIO UNIÃO DA SERRA GERAL. 

A Comissão Permanente de Licitação-CPL, do Consórcio UNIÃO DA SERRA GERAL, designada 

para o processamento do certame objeto do Pregão Eletrônico Nº 003/2022, no desempenho 

de suas funções, em virtude da necessidade da alteração no Objeto do certame, comunica aos 

interessados que se encontra com o edital e seus anexos e possíveis adquirentes, que o 

mesmo, por meio desta ERRATA sofre a seguinte alteração:  

1. NO ANEXO II DO EDITAL – TERMO DE REFERÊNCIA – ITEM 05: DO LEVANTAMENTO DE 

DEMANDA:  

1.1 ONDE LÊ-SE: 

 
QUANT. ESTIMADO 

DE ALUNOS/MÊS 

QUANTIDADE 
ESTIMADA DE 

VEÍCULOS 

KM DIÁRIO 
ESTIMADO 

CATUTI 12.584 20 410 

ESPINOSA 31.700 20 5511 

GAMELEIRAS 23.782 20 1025 

JANAUBA 122.672 20 2900 

MATO VERDE 9.300 20 1850 

MAMONAS 2.800 20 950 

MATIAS CARDOSO 33.792 20 5430 

MONTE AZUL 22.880 20 2670 

NOVA PORTEIRINHA 8.000 20 3750 

PORTEIRINHA 156.200 20 3725 

PAI PEDRO 30.162 20 1515 

RIACHO DOS MACHADOS 30.800 20 3085 

SERRANOPOLIS DE MINAS  11.924 20 1000 

VERDELÂNDIA 50.644 20 1120 

TOTAL   34.941 

 

1.2 LEIA-SE: 



 

 
QUANT. ESTIMADO 

DE ALUNOS/MÊS 

QUANTIDADE 
ESTIMADA DE 

VEÍCULOS 

KM DIÁRIO 
ESTIMADO 

CATUTI 12.584 20 369 

ESPINOSA 31.700 20 4960 

GAMELEIRAS 23.782 20 923 

JANAUBA 122.672 20 2610 

JAÍBA 180.884 20 3491 

MATO VERDE 9.300 20 1665 

MAMONAS 2.800 20 855 

MATIAS CARDOSO 33.792 20 4887 

MONTE AZUL 22.880 20 2403 

NOVA PORTEIRINHA 8.000 20 3375 

PORTEIRINHA 156.200 20 3353 

PAI PEDRO 30.162 20 1365 

RIACHO DOS MACHADOS 30.800 20 2777 

SERRANOPOLIS DE MINAS  11.924 20 900 

VERDELÂNDIA 50.644 20 1008 

TOTAL   34.941 

 

 

2. AS DEMAIS CLÁUSULAS DO EDITAL SEGUEM INALTERADAS. 

 

Janaúba-MG, 20 de julho de 2022 

 

 

_______________________________________ 

João Lucas Silveira Silva 

Pregoeiro 


